suplementar no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 
2022. 

Art. 2º - Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2022, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 5.468.652,09 (cinco milhões quatrocentos e sessenta 
e oito mil seiscentos e cinquenta e dois reais e nove centavos), mediante a 
suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso: 

I - no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 02.001 - 24.131.0004.2-011 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA ...........

[...]

E CADASTRO ÚNICO R$ 28.000,00 

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ............................. R$ 3.518.366,45 

b) recurso proveniente de superávit de exercícios anteriores na fonte 000 
- Recursos Ordinários (Livres),  no valor de R$ 1.520.364,22 (um milhão quinhentos e 
vinte mil trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos); e 

c) recurso proveniente de rendimentos na fonte 10148 - Conv CAIXA - 
Prog Minha Casa Minha Vida - Proj de Trabalho Social, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais); e 

II - no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito, recurso proveniente 
de superávit de exercícios anteriores na fonte 509 - Gerenciamento do Trânsito,  no 
valor de R$ 429.421,42 (quatrocentos e vinte e nove mil quatrocentos e vinte e um 
reais e quarenta e dois centavos). 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 24 de maio de 2022. 

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO